
SERVIZIO PROPONENTE: AFFARI GENERALI E LEGALI
Allegati:
A) Schema atto aggiuntivo composto da n. 7 pagine;
B) Elenco delle farmacie composto da n. 2 pagine;

Il Referente dell'Istruttoria

Dott. Fabrizio Sinis

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Antonina Daga

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata 
nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 23/10/2012 al 06/11/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE n° 922 del 18/10/2012

OGGETTO: Progetto di screening del carcinoma del colon retto 
- Servizio di trasporto dei campioni biologici dalle farmacie 
al  laboratorio  analisi  del  P.O.  San  Martino  di  Oristano. 
Approvazione schema di convenzione con le ditte SIMA S.p.a., 
DIFARMA e Cooperativa CO.SA.FA.CA.

PROPOSTA N°837 IN DATA 31/07/2012

Servizio: Affari Generali e Legali

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dr. Fabrizio Sinis

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Antonina Daga

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO

− che in attuazione del Piano Regionale di Prevenzione, 
approvato  con  deliberazione  di  G.R.  n.  47/24  del 
30/12/2010,  con  proprio  atto  deliberativo  n.  555  del 
29/06/2012 l'Azienda Sanitaria di Oristano ha approvato 
il  Progetto  di  Screening  per  la  prevenzione  del 
carcinoma del colon retto ed il relativo Piano di spesa;

− che il medesimo Progetto prevede la collaborazione delle 
farmacie  territoriali  che  provvederanno  alla  consegna 
dei Kit diagnostici ai pazienti, al successivo ritiro ed 
alla  consegna  degli  stessi  al  vettore  incaricato  del 
trasporto presso il laboratorio di analisi; 

− che  per  l'attuazione  delle  attività  di  prevenzione 
previste dal Progetto Aziendale sopra indicato (lettura 
dei  campioni  etc.),  si  rende  necessario  attivare  un 
servizio  di  ritiro  campioni  biologici  presso  le 
farmacie, per la successiva consegna al laboratorio di 
analisi  del  P.O.  S.  Martino  di  Oristano,  individuato 
come laboratorio di riferimento;

− che l'Associazione Titolari di Farmacie della Provincia 
di  Oristano  (FederFarma  Oristano),  in  rappresentanza 
delle  farmacie  aderenti,  ha  manifestato  la  propria 
disponibilità  allo  svolgimento,  a  titolo  gratuito, 
dell'attività  di  distribuzione  dei  Kit  diagnostici  ai 
pazienti interessati (forniti in numero adeguato dalla 
ASL  di  Oristano),  al  successivo  ritiro  e  consegna  al 
vettore  incaricato  della  consegna  al  laboratorio  di 
analisi;



− che il Progetto Aziendale, per l'attività di trasporto dei 
campioni, prevede, per ragioni di praticità ed economicità, 
il  coinvolgimento  delle  ditte  specializzate,  che  già 
eseguono  periodicamente  il  trasporto  dei  farmaci  nelle 
farmacie della Provincia di Oristano;

CONSIDERATO
− che  è  intenzione  della  ASL  di  Oristano,  ai  fini  della 

corretta  realizzazione  di  detto  progetto,  avvalersi  della 
collaborazione delle farmacie territoriali che provvederanno 
alla  consegna  dei  kit  per  l'effettuazione  dei  test  ed 
all'invio  al  Laboratorio  Analisi  per  l'esecuzione 
dell'esame;

VISTA
− la  nota  del  Responsabile  del  Centro  Screening  Aziendale, 

prot.  3950032  del  24/07/2012,  con  la  quale  si  chiede 
l'attivazione  di  apposita  convenzione  con  le  ditte 
specializzate  nel  trasporto  dei  farmaci  operanti  nel 
territorio SIMA S.p.a., DIFARMA e Cooperativa Co.Sa.Fa.Ca. 
per  l'attivazione  del  servizio  di  trasporto  dei  campioni 
biologici dalle farmacie al Laboratorio di analisi del P.O. 
“S. Martino” di Oristano;

CONSIDERATO
− che  le  Ditte  sopra  indicate  si  sono  rese  disponibili  ad 

effettuare il servizio per un costo settimanale di € 6,00, 
oltre Iva di legge, per singola farmacia;

VISTO
− lo schema di convenzione per la disciplina del rapporto di 

collaborazione  tra  l'Azienda  Sanitaria,  le  Ditte  SIMA 
S.p.a., DIFARMA e Cooperativa Co.Sa.Fa.Ca.,  allegato A) al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L. n° 150 del 7 giugno 2000;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA
a) Di stipulare la convenzione per lo svolgimento del servizio di 
prelievo,  trasporto  e  consegna  dei  campioni  biologici  dalle 
Farmacie della Provincia di Oristano al Laboratorio di analisi 
del P.O. “S. Martino” di Oristano, con le Ditte SIMA S.p.a., 
DIFARMA  e  Cooperativa  Co.Sa.Fa.Ca.,  al  fine  di  consentire  la 
regolare realizzazione del progetto regionale di screening del 
carcinoma del colon retto;

b) Di stabilire, in sintonia con gli obiettivi del progetto, 
che la convenzione avrà la durata di anni due;

c) Di approvare lo schema di convenzione che si allega alla 
presente,  sotto  la  lettera  A), agli  effetti  formali  e 
sostanziali;

d) Di dare atto che le farmacie interessate al progetto sono 
indicate nel Modello allegato B);

e)  Di  individuare  quale  responsabile  della  corretta 
esecuzione  del  contratto  il  Responsabile  del  Servizio 
Screening Aziendale;

f) Di stabilire che alle ditte che eseguono il trasporto del 
materiale biologico, verrà riconosciuto un compenso settimana-
le forfettario di € 6,00, per ciascuna farmacia aderente;
g) Di disporre che la spesa presunta lorda per l'anno  2012 
stimata in € 4.000,00, troverà copertura sul Codice di Conto 
n°  0506010113  del Bilancio Aziendale denominato “Servizi di 
trasporto non sanitario” e sul Centro di Costo P0205 - Auto-
rizzazione di spesa n° 20 Sub. 58, a valere sul finanziamento 
regionale denominato Progetto n° 42/2011;

h)  Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  del 
Servizio Affari Generali, al Responsabile del Centro Screening 
Aziendale  ed  ai  Servizi  di:  Endoscopia  Digestiva  P.O.  di 
Oristano, Anatomia Patologica dell'P.O. Di Oristano nonché al 
Responsabile  del  Servizio  Bilancio,  per  l’esecuzione  degli 
atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu           Dott. Orlando Scintu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 922 del 18/10/2012
	DELIBERA

